

IFB 23226 - Bidder Question Responses

#	Solicitation Document Name	Document Section (Name or No.)	Comment / Question / Bid Deviation	Response
1	IFB #23226	SECTION 4: <i>Bid Submission</i>	Since hand delivered bids will not be accepted, what would be the proper protocol to submit bids?	Bids may be submitted by mail or other courier service, including UPS and FedEx. Bidders should refer to <i>Invitation for Bids, clause 4.5 - Bid Envelopes and Packages and clause 4.6 - Bid Delivery</i> for specific information regarding submission of bids.
2	IFB #23226	SECTION 4: <i>Bid Submission</i>	Since hand delivered bids will not be accepted, are original signatures still required?	Yes, original signatures are required. Per <i>Invitation for Bids, clause 4.3 - Format of Bid Submission</i> : “E-mail or facsimile Bid submissions are not acceptable.” Additionally, Bidders should refer to <i>Invitation for Bids, clause 4.4, Content of Bid Submission</i> for specific information regarding which bid documents require original signatures.
3	IFB #23226	SECTION 4: <i>Bid Submission</i>	Since hand delivered bids will not be accepted, will the bid need to be emailed or uploaded to the website?	No. NYS OGS does not have a web system in place that allows bids to be uploaded/submitted to the OGS website. Bids may be submitted by mail or other courier service, including UPS and FedEx. Bidders should refer to <i>Invitation for Bids, clause 4.5 - Bid Envelopes and Packages and clause 4.6 - Bid Delivery</i> for specific information regarding submission of bids

Group 31555 – Liquid Bituminous Materials (2021 VPP NYSDOT Specific Projects) (Federal & State Funds)
 (Chip Seal; Cold Recycling; Crack Sealer; Heater Scarification; and Micro-Surfacing)

#	Solicitation Document Name	Document Section (Name or No.)	Comment / Question / Bid Deviation	Response
4	Attachment 1 Pricing	OGS Item 9 NYSDOT Project: 9V2163	Is Item 416.30 the correct item number for this Project?	<p>The correct Item number is <u>410.30</u>, not 416.30</p> <p><i>Attachment 1 – Pricing</i> has been revised (Revised 12/04/20) to correct the Item #41 in OGS Item 9.</p> <p><u>Bidders should use the revised Attachment 1 – Pricing (Revised 12/04/20) to submit their bid pricing.</u></p>
5	Attachment 1 Pricing	OGS Items 23 to 31 NYSDOT Projects: 7V2141 7V2151 9V2123 9V2140 9V2142 9V2145 9V2164 901451 904713	<p>What is the correct pay item unit of measure for OGS Item's 23 through 31 inclusive?</p> <p>Pay Item #416.30 bid unit is shown as SY for the referenced OGS items. This is not consistent with <i>Attachment 10 – Detailed Specifications – Liquid Bituminous Materials</i>, and the 416.30 pay item gallons (see page 11 of 42). There are no references in <i>Attachment 9 – Special Notes – NYSDOT Specific Projects</i> that would indicate a change from detailed specification.</p>	<p>The unit of measurement for Item #416.30 (fog seal) is Gallons.</p> <p><i>Attachment 1 – Pricing</i> has been revised (Revised 12/04/20) to correct the units of measurement for Item #416 in OGS Items 23 through 31.</p> <p><u>Bidders should use the revised Attachment 1 – Pricing (Revised 12/04/20) to submit their bid pricing.</u></p>

Group 31555 – Liquid Bituminous Materials (2021 VPP NYSDOT Specific Projects) (Federal & State Funds)
 (Chip Seal; Cold Recycling; Crack Sealer; Heater Scarification; and Micro-Surfacing)

#	Solicitation Document Name	Document Section (Name or No.)	Comment / Question / Bid Deviation	Response
6	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 1: Chip Seal Clause 1.14.1 Funding Source (Chip Seal)	The funding source section shows that project number 9V2082 is listed as Federal Aid Funding. Should this project number actually be 9V2182?	Yes. Clause 1.14.1 has the incorrect project number. The correct project number is 9V2182, not 9V2082 <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to correct this information. Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.
7	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 1: Chip Seal Clause 1.14.4 NYSDOT Region 9 Special Notes (Chip Seal)	Please verify if two passes of rolling are required after the Sand Seal in Region 9? This is a deviation from the standard specifications.	Only one pass of roller on sand seal is required. <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to correct this information. Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.
8	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 2: Cold Recycling Clause 2.13.6 NYSDOT Region 2 Special Notes (Cold Recycling)	Point #9 of this Clause 2.13.6 states: “payment for the Fog Seal will be made using 416.40000018”. Is this the correct item number?	The correct Item number for Fog Seal is 416.30. <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to correct this information. Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.

Group 31555 – Liquid Bituminous Materials (2021 VPP NYSDOT Specific Projects) (Federal & State Funds)
 (Chip Seal; Cold Recycling; Crack Sealer; Heater Scarification; and Micro-Surfacing)

#	Solicitation Document Name	Document Section (Name or No.)	Comment / Question / Bid Deviation	Response
9	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 2: Cold Recycling Clause 2.13.9 NYSDOT Region 9 Special Notes (Cold Recycling) Project 9V2140 Delaware County	Project 9V2140 (Route 8 in Delaware County): are the shoulders to be removed and disposed of by the Contractor?	Yes, for Project 9V2140, the shoulders are to be removed and disposed of by the Contractor <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to include this information. Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.
10	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 4: Microsurfacing Clause 4.14.2 NYSDOT Region 4 Special Notes (Microsurfacing) Project 409673 Ontario County Rte. 88 and Rte. 96 (Village of Phelps)	To clarify, on the Route 88 curbed section only, from mm 2129 traveling north for approx. 2705 feet, within this section, is Micro-Surfacing to be applied from curb to curb (full width) or is fog seal to be applied from 1 foot off the fog line to the curb face of this section?	According to the NYSDOT Resident Engineer in charge of this project, for Route 88, curbed section only, the Contractor shall micro surface the full pavement width, from curb to curb including shoulders.

Group 31555 – Liquid Bituminous Materials (2021 VPP NYSDOT Specific Projects) (Federal & State Funds)
 (Chip Seal; Cold Recycling; Crack Sealer; Heater Scarification; and Micro-Surfacing)

#	Solicitation Document Name	Document Section (Name or No.)	Comment / Question / Bid Deviation	Response
11	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 4: Microsurfacing Clause 4.14.2 NYSDOT Region 4 Special Notes (Microsurfacing) Project 409673 Ontario County Rte. 88 and Rte. 96 (Village of Phelps)	Due to time restrictions during the day, can this project be done at night?	<p>Yes. The Contractor can elect to schedule work to be done at night. No separate payment shall be made for this night work.</p> <p><i>Specification 619-3.19-A – Nighttime operations and lighting plan</i> in accordance with the Manual of Uniform Traffic Control Devices (MUTCD) of the NYSDOT Standard Specifications shall apply.</p> <p><i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to include this information.</p> <p>Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.</p>
12	Attachment 9 Special Notes NYSDOT Specific Projects	SECTION 4: Microsurfacing Clause 4.14.2 NYSDOT Region 4 Special Notes (Microsurfacing) Project 406520 Monroe County Rte. 65 and Rte. 252 (Intersection of Rt. 65/252)	Due to time restrictions during the day, can this project be done at night?	<p>Yes. The Contractor can elect to schedule work to be done at night. No separate payment shall be made for this night work.</p> <p><i>Specification 619-3.19-A – Nighttime operations and lighting plan</i> in accordance with the Manual of Uniform Traffic Control Devices (MUTCD) of the NYSDOT Standard Specifications shall apply.</p> <p><i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects</i> has been revised (Revised 12/04/20) to include this information.</p> <p>Please refer to the revised <i>Attachment 9 – Special Notes NYSDOT Specific Projects (Revised 12/04/20)</i> for further clarification.</p>